
COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

42042 – Via Roma n. 35 – Tel. 0522/751911 - Fax 0522/665368
Pec: fabbrico@cert.provincia.re.it - C.F. - P.IVA 00440730356

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 29 del 28/04/2022

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - AGGIORNAMENTO.

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 20:305, la Giunta Comunale 
convocata con appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente
1 FERRARI ROBERTO Sindaco X
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco X
3 CANI FEDERICA Assessore X
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore X
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste alla seduta il Segretario del Comune Marilia Moschetta. 
Il Sig. Ferrari Roberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.

mailto:fabbrico@cert.provincia.re.it


2

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - AGGIORNAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, come chiarito anche dall’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 12 del 22 gennaio 2014;

Premesso che:
- la Legge, n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella P.A.” prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e lo aggiornino annualmente, entro il 31 
gennaio di ciascun anno;

- l’art. 19 comma 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge 114/2014 ha previsto, tra l’altro, 
che le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, commi 4, 5 e 8 della legge 190/2012, sono 
trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- l’art. 41 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 97/2016 ad oggetto: “Revisione e semplificazione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art. 7 della L. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche” ha 
modificato l’art. 1 della L. 190/2012 stabilendo che il PNA costituisce “un atto di indirizzo” al 
quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- con l’approvazione del suddetto D.Lgs. 97/2016, c.d. FOIA, il piano anticorruzione assorbe in sé 
anche il piano della trasparenza adottando la definizione di “Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza – (PTPCT)”;

- in data 1.11.2019 l’ANAC, con deliberazione n. 1064, ha deliberato l’approvazione del Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;

- Il Consiglio di Anac, nella seduta del 21 luglio 2021, è intervento sull’aggiornamento del PNA 
2019, limitandosi a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e 
rilevanti rispetto all’originaria approvazione del Piano;

- come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 12.01.2022, il Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1 in pari data ha disposto di differire al 30 aprile 2022 il termine ultimo per 
l’approvazione dei PTPCT, precisandosi peraltro che “Per adempiere alla predisposizione dei 
Piani entro la scadenza del 30 aprile  2022, i soggetti interessati potranno tenere conto delle 
indicazioni del vigente PNA 2019-2021” e che “le amministrazioni o gli enti che, sulla base delle 
indicazioni che saranno offerte dall’Autorità e delle specifiche esigenze, saranno pronti 
all’adozione del PTPCT o del documento recante misure di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza da inserire nell’apposita sezione del PIAO, potranno provvedere all’adozione di tali 
atti anche prima del termine di differimento al 30 aprile 2022”;

- ad oggi non sono stati formalizzati né il D.M. di approvazione del Piano tipo (art. 6, comma 6, 
D.L. n. 80/2021 cit., né il D.P.R. di abrogazione delle norme inerenti i piani assorbiti dal PIAO 
(art. 6, comma 5, D.L. n. 80/2021 cit.) rimanendo pertanto in vigore l’art. 1, commi 5 ed 8 della 
legge n. 190/2012 (inerente l’approvazione del PTPCT da parte dell’organo di indirizzo 
dell’amministrazione su proposta del RPCT);

Richiamate le seguenti disposizioni normative che completano l’assetto normativo in materia di 
anticorruzione:
- D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 ad oggetto “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 



3

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012 n. 190”;

- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013;

- D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190”;

- D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 ad oggetto “Codice di comportamento per i dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni”;

- D.Lgs. 50/2016 nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

Dato atto che la dott.ssa Marilia Moschetta è stata nominata titolare della segreteria 
convenzionata dei Comuni di Fabbrico, Campagnola e Rolo, con decreto n. 7 del 1.04.2020, del 
Sindaco di Fabbrico, quale comune capofila, e ha preso servizio in data 1° aprile 2020; 

Dato atto che il Sindaco, con proprio provvedimento n. 8 del 1.04.2020, ha nominato il 
Segretario comunale, Dott.ssa Marilia Moschetta “Responsabile della Prevenzione della corruzione 
e della Trasparenza del Comune di Fabbrico”;

Visto il “Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione per l’omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei 
Programmi triennali di trasparenza, dei Codici dì comportamento”, approvato dall’ANAC il 9 
settembre 2014;

Visto il parere favorevole, sulla proposta della presente deliberazione, reso ai sensi degli articoli 
49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario comunale e Responsabile 
della prevenzione della corruzione, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dell’aggiornamento del PTPCT 2022/2024 – 
quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui 
all’allegato;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 
2024 – Aggiornamento” e relativi allegati: A, B, C, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale di questo atto;

 
2) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione e ai Responsabili dei 

vari Settori dell’ente e collaboratori, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla piena 
attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti conseguenti;

4) Di pubblicare il PTPCT 2022/2024 sul sito istituzionale del comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Altri contenuti - Prevenzione della corruzione; 



4

5) Di dichiarare, con espressa unanime votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile.



5

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Ferrari Roberto Marilia Moschetta

(atto sottoscritto digitalmente)


